附件2
临武县住房和城乡建设局关于2022年度农村危房改造补助资金绩效自评报告
为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《关于做好2022年预算绩效管理工作的通知》（临财绩〔2022〕124号）等文件精神，我单位对2022年农村危房改造支出进行了专项绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、项目支出概况
（一）项目实施单位基本情况。2022年我局危改办共计实施了农村危房改造176户（其中2021年154户，2022年22户），共计拨付农村危房改造补助资金300万（其中2021年258万元，2022年42万元）
（二）项目资金基本情况。2022年我县农村危房改造补助资金为中央补助资金，用于农村易返贫致贫户、农村低保户、农村分散供养特困人员、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭、农村低保边缘家庭、未享受过农村住房保障政策支持且依靠自身力量无法解决住房安全问题的其他脱贫户这“六类人员”开展农村危房改造。
（三）项目资金绩效目标。2022年我县需要完成农村危房改造需求207户（其中2021年185户，2022年22户），366万元上级危改补助资金需要全部拨付出去。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金的安排落实、总投入等情况。2022年我县农村危房改造共收到中央补助资金366万元（其中2021年327万元，2022年39万元）。
（二）项目资金实际使用情况。2022年我县共拨付农村危房改造补助资金300万元（其中2021年258万元，2022年42万元）
（三）项目资金管理情况分析。2022年我局危改办依据当年农村危房改造实施方案（临武县住房和城乡建设、临武县财政局、临武县民政局、临武县乡村振兴局联合印发）、农村危房改造专项资金管理办法（县农村危房改造工作领导小组办公室印发）对危改补助资金予以管理使用。
三、项目支出组织实施情况
（一）资金使用管理情况。我局危改办每年都会制定危改补助资金专项管理办法，并依据相关方案和管理办法使用危改补助资金，同时在拨付危改户补助资金后会不定期开展电话回访，确保危改户补助资金按时足额拨付到位。
（二）项目组织实施情况。危改办按照农户申请→村级评议→联合审查→三级公示→函告农户→组织验收→拨付资金的程序开展农村危房改造工作。
四、项目支出绩效情况
（一）项目支出决策情况。我局危改办每年都会根据实际情况，参照往年实施方案，联合县财政局、民政局、乡村振兴局印发当年农村危房改造实施方案，方案明确了相关步骤、职责、补助标准。
（二）项目支出过程情况。按照农户申请→村级评议→联合审查→三级公示→函告农户→组织验收→拨付资金的程序开展农村危房改造工作。
（三）项目支出产出情况。2022年我县需完成危改需求207户、拨付补助资金366万元，实际完成危改需求176户、拨付补助资金300万元，完成率85％、拨付率82％。
（四）项目支出效益情况。2022年我县农村“六类人员”住房安全有保障率100％，改造后住房安全有保障率100％。
五、存在的问题及原因分析
2022年，我县农村危房改造补助资金结余有66万元，结余的原因是：2021年需完成危改需求185户，实际完成158户，有31户危改户因在拨付资金之前审核相关信息不符合危改政策要求而予以取消资格，导致有部分资金结余。
附件2-1
农村危房改造补助资金绩效自评表
	项目支出名称
	农村危房改造补助资金

	主管部门
	湖南省住房和城乡建设厅
	实施单位
	临武县住房和城乡建设局

	项目资金
（万元）
	366
	全年预算数
	全年执行数
	预算执行率
	分值
	得分

	年度资金总额
	366万元（其中2021年327万元，2022年39万元）
	366万元
	300万元
	82％
	10
	8.2

	其中：一般公共预算拨款
	366万元
	-
	-
	82％
	10
	8.2

	其他资金
	0
	-
	-
	0
	0
	0

	总体目标完成
情况
	总体目标
	全年实际完成情况

完成207户危改需求（其中2021年185户，2022年22户），366万元上级危改补助资金全部拨付出去

	实际完成176户危改需求（其中2021年154户，2022年22户），实际拨付300万元（其中2021年258万元，2022年42万元）

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分

	产出
指标
（50分）
	数量指标
	农村“六类人员”危房改造数量
	207
	176
	10
	8.5

	质量指标
	改造后验收合格率、改造后房屋满足基本居住功能需求率
	改造后验收合格率：100％，改造后房屋满足基本居住功能需求率：100％
	改造后验收合格率：100％，改造后房屋满足基本居住功能需求率：100％
	20
	20

	时效指标
	当年开工率、竣工率
	开工率：100％，竣工率：100％，
	开工率：85％，竣工率：85％
	10
	10

	成本指标
	户均补助标准
	按鉴定等级、实际改造方式予以补助，即D级（新建）35000元/户、D级（修缮）10000元/户；无房户新建35000元/户；C级（修缮）10000元/户、C级（新建）10000元/户。计生特困纯女户在上述同等补助条件下，新建增补5000元/户，修缮增补3000元/户。

	10
	10

	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	无
	无
	无
	0
	0

	社会效益指标
	使农村“六类人员”住房安全有保障率
	100%
	100%
	20
	20

	生态效益指标
	无
	无
	无
	0
	0

	可持续影响指标
	改造后住房安全有保障率
	100%
	100%
	10
	10

	满意度指标
（10分）
	服务对象满意度
指标
	改造后农户满意度
	100%
	100%
	10
	10

	综合评定等级

	总  分
	100
	96.7

	说明及建议
	下年度专项资金保留或取消建议意见

	偏差原因及分析
	改进措施

	2021年县危改办在拨付危改补助资金之前审核相关信息，发现有31户危改户因不符合危改政策要求而予以取消资格，导致有部分资金结余
	结余资金用作2023年危改补助资金使用

（2022 年度）
填报单位（盖章）：                             填报时间：2023年7月7日
[bookmark: _GoBack]